Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8

9
3
0
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

6
/0

9
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:0

3
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

REQUERIMENTO Nº 00984/2013

Requer  informações  acerca  do
desenvolvimento  do  município   em
todas as áreas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o  nosso município  recebeu  nos  últimos
anos, investimentos através de instalação de novas indústrias, comércios de
vários  gêneros,  grandes  atacados,  segmentos  da  saúde,  escolas  desde  o
ensino  básico  até  o  superior,  creches  e  unidades  de  ensino  infantil  tanto
municipais  como  particulares,  enfim,  empreendimentos  importantes  que
certamente  estão  contribuindo  diariamente  para  o  crescimento,
desenvolvimento  econômico,  geração  de  emprego  e  qualidade  de  vida  da
nossa população;

 CONSIDERANDO que a cidade passou a apresentar um forte
caráter  industrial  e  comercial  de  uns  anos  para  cá,  com  novos  distritos
industriais,  expansão  de  empresas  já  instaladas  e  outras  com  atividades
iniciadas mais recentemente, muitas delas, fruto das ações implantadas para o
desenvolvimento como o “Programa de Incentivo ao Desenvolvimento”;

                        CONSIDERANDO que o nosso município tem grande extensão
territorial, possui privilegiada localização e graças a investimentos públicos e
privados,  a  cidade  vem  alcançando  seu  equilíbrio  econômico  e  social,
tornando-se  um  município  cada  vez  mais  competitivo  perante  a  Região
Metropolitana de Campinas;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
8

9
3
0
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

6
/0

9
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:0

3
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

1º)   Quantas empresas se instalaram no município de 2005 até a

presente data?

2º)  Na área da educação, quantas novas unidades municipais,

estaduais  ou  particulares  foram  criadas  no  mesmo  período?  Há  alguma

unidade municipal a ser brevemente inaugurada?

3º)  Quantos novos comércios de pequeno, médio e grande porte

foram instalados em igual período, ou seja, de 2005 até hoje?

 4º)  Na  área  da  saúde,  quantas  novas  unidades  estão  em

funcionamento desde 2005 e quantas estão para ser inauguradas?

5º) Outras informações que julgue pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de setembro de 2013.

Juca Bortolucci

-Vereador- Líder da Bancada PSDB-